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Список используемых сокращений

ДГБК – дигидробетулоновая кислота

ДИАД – диизопропилазодикрабоксилат

ДИПЭА – диизопропилэтиламин

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

ДПП-4 – дипептидилпептидаза-4

ДЭАД – диэтилазодикарбоксилат

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИПК – изопимаровая кислота

МС – метаболический синдром

ОГТТ – общий глюкозотолерантный тест

ОХ – общий холестерин

СД-2 – сахарный диабет 2-го типа

ТГ – триглицериды

ТГФ – тетрагидрофуран

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

Boc2O – ди-трет-бутилдикарбонат

CBr4 – тетрабромметан

CDCl3 – дейтерохлороформ

С57Bl/6Ay – линия генно-модифицированных мышей с предрасположенным ожирением и

сахарным диабетом 2 типа

EC50 – полумаксимальная эффективная концентрация

GLUT2 и 4 – белки-переносчики глюкозы

HBTU – гексафторфосфат бензотриазол тетраметил мочевины
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K2CO3 – карбонат калия

KOH – гидроксид калия

LiAlH4 – алюмогидрид лития

LiOH – гидроксид лития

MeOH – метанол

NaBH(OAc)3 – триацетоксиборгидрид натрия

NEt3 – триэтиламин

NaHCO3 – гидрокарбонат натрия

POCl3 – оксихлорид фосфора

PPAR-,ɣ – Рецепторы, активируемые пероксисомным пролифератором

PPh3 – трифенилфосфин
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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Метаболический синдром (МС) – это совокупность отклонений, таких как ожирение,

гипертония, повышенный уровень глюкозы и холестерина в крови, которые в значительной

степени повышают риск развития сердечно-сосудистых патологий, сахарного диабета 2-го

типа (СД-2) и ряда других заболеваний. МС можно назвать «эпидемией», поскольку

количество больных данного типа стремительно и неконтролируемо растет.

Основой лечения пациентов с МС является достижение и удержание нормального

веса. Нормализация веса и здоровый образ жизни значительно снижают риск развития

тяжелых осложнений МС. На данный момент для терапии МС существует несколько групп

препаратов, отличающихся по механизмам действия и свойствам: гипогликемические

препараты, гиполипидемические и препараты, которые объединяют обе эти активности.

Однако на сегодняшний день, среди них нет ни одного, которое не имело бы значительных

побочных эффектов и подходило большинству пациентов.

Так, наиболее применяемым в данный момент гипогликемическим препаратом

является метформин, относящийся к группе средств, влияющих на

инсулинорезистентность. Однако частое возникновение побочных эффектов со стороны

желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) существенно ограничивает его применение. Средства,

увеличивающие секрецию инсулина, часто приводят к гипогликемии и набору веса, а для

производных сульфонилмочевины также характерно быстрое развитие резистентности.

Средства, блокирующие реабсорбцию глюкозы в почках, часто вызывают возникновение

инфекций и гиповолемии, а блокаторы всасывания глюкозы в кишечнике обладают низкой

эффективностью и приводят к нарушениям со стороны ЖКТ. Применение инсулинов

требует постоянного контроля уровня глюкозы крови и быстро приводит к росту массы

тела.

Наиболее применяемой группой гиполипидемических агентов для снижения уровня

липидов в крови являются статины (аторвастатин, розувастатин), они ингибируют ГМГ-

КоА-редуктазу, снижая синтез холестерина. Однако их применение повышает риск

развития миопатии и повышение сахара в крови. Также популярными препаратами

являются секвестранты желчных кислот (колестирамин) – они связывают желчные

кислоты, выводя их, однако длительное применение вызывает запоры, вздутие, нарушение

всасывания жирорастворимых витаминов. Применение ингибиторов PCSK9 (алирокумаб)

приводит к увеличению захвата липопротеинов низкой плотности (ЛПНП) печенью, однако

6

препараты данного класса обладают высокой стоимостью и повышенной аллергенностью.

Никотиновая кислота – снижает ЛПНП и триглицериды, повышает липопротеины высокой

плотности (ЛПВП), но вызывает приливы, гепатотоксичность, гипергликемия. Ингибиторы

абсорбции холестерина (эзетимиб) проявляют умеренную эффективность, а их применение

может вызывать головные боли и диарею.

В начале 1990-x было предложено новое направление терапии метаболического

синдрома и сахарного диабета 2-го типа – агонисты рецепторов, активируемых

пероксисомными пролифераторами (PPAR). PPAR – это белки-рецепторы, которые играют

важную роль в регуляции обмена веществ, в том числе жиров и углеводов. При

метаболическом синдроме нарушается работа этих рецепторов, что может приводить к

развитию инсулинорезистентности, гипертонии и других метаболических нарушений.

Агонисты рецепторов PPAR-α (фибраты: фенофибрат, гемфиброзил) – активируют

PPAR-α, уменьшая уровень триглицеридов и риск развития панкреатита. К основным

недостаткам относят риск миопатии (особенно со статинами), желчнокаменной болезни,

редко – гепатотоксичность. Тиазолидиндионы (розиглитазон, пиоглитазон), наиболее

известные представители агонистов PPAR-γ, обладают высокой эффективностью и

применяются в снижении инсулинорезистентности и сахарном диабете, выступая в

качестве периферических сенсибилизаторов инсулина. Однако они также не лишены

недостатков: задержка жидкости (отеки, сердечная недостаточность), риск переломов

костей, возможная связь с раком мочевого пузыря (пиоглитазон).

Относительно недавно в качестве перспективной терапевтической стратегии терапии

метаболического синдрома был предложен новый класс лигандов PPAR – двойные

агонисты PPARα,γ, сочетающие в одной молекуле метаболические и воспалительно-

регуляторные свойства α и γ-агонистов. Концепция двойной активации PPAR была отлично

продемонстрирована в ряде исследований, которые показали, что коагонисты PPAR,

названные глитазарами, снижают резистентность к инсулину, а также корректируют

метаболизм жирных кислот и липопротеинов низкой плотности [1]. Показано, что эффект

этих коагонистов более выражен, чем у моноагонистов отдельных рецепторов [2]. В

дополнение к их воздействию на гомеостаз липидов и глюкозы, двойные агонисты

проявляют противовоспалительные и антипролиферативные свойства в стенках сосудов

[3].

По результатам этих исследований несколько фармацевтических компаний

разработали и клинически испытали двойные агонисты PPAR, продемонстрировав

перспективные результаты в исследованиях на животных. Однако большинство из этих
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соединений – рагаглитазар, мураглитазар, тезаглитазар (рис. 1) – не были одобрены к

применению из-за ряда побочных эффектов.

Рисунок 1. Примеры перспективных агонистов PPAR.

Усилия исследователей по модификации липофильной части молекулы глитазара

путём введения синтетических фрагментов привели к созданию более удачных

терапевтических агентов. Так, опубликованные данные по фармакологическому действию

новых агентов – алеглитазара [4], сароглитазара [5] и чиглитазара [6] (рис. 1), доказывают

их высокую эффективность и безопасность применения, а последние два были даже

одобрены для применения на территории Индии и Китая соответственно.

Результаты этих исследований подтверждают предположение, что химическая

модификация липофильной части молекулы глитазара способна привести к желательным

фармакокинетическим и фармакодинамическим свойствам, при этом не влияя на

связывание с рецептором.

Также актуальным и востребованным во всём мире направлением дизайна

лекарственных средств является использование в качестве основы для синтеза природных

соединений [7]. Введение природных фармакофоров, в частности терпеноидов, может

привести к существенному улучшению свойств потенциальных лекарственных средств,

поскольку терпеноиды имеют высокий профиль безопасности, выработанное в процессе

эволюции структурное сродство ко многим биологическим рецепторам и собственный

8

широкий спектр биологического действия. [8] Поскольку в мировой литературе отсутствует

информация о синтезе глитазаров с фрагментами природных соединений, то разработка

двойных агонистов PPAR с частичной активностью в отношении PPARα,ɣ на их основе

является новым, неисследованным направлением в создании перспективных препаратов

для терапии метаболического синдрома.

Цель исследования

Синтез терпеновых производных (S)-2-этокси-3-(4-гидроксифенил)пропановой

кислоты в качестве потенциальных агентов терапии метаболического синдрома и изучение

влияния структурных модификаций на гипогликемическую и гиполипидемическую

активности полученных производных.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработка методики синтеза (S)-этил 2-этокси-3-(4-(4-

гидроксифенетокси)фенил)пропаноат с терминальной аминогруппой для

связывания с терпеновым фрагментом.

2. Синтез амидов три- и дитерпеновых кислот, а также вторичных аминов

монотерпеноидов с фрагментом (2S)-3-(4-{2-[4-(2-

аминоэтокси)фенил]этокси}фенил)-2-этоксипропановой кислоты в качестве

потенциальных глитазаров.

3. Синтез аналогов соединений-лидеров с варьированием структуры терпенового

фрагмента, длины линкера, его структуры, а также типа связывания с терпеновым

фрагментом.

4. Анализ данных, полученных в результате биологического тестирования

синтезированных соединений.

Научная новизна

Разработано три новых методики синтеза фрагмента (2S)-3-(4-{2-[4-(2-

аминоалкокси)фенил]этокси}фенил)-2-этоксипропановой кислоты, общего для

потенциальных глитазаров, позволяющие варьировать порядок сборки целевых соединений

в зависимости от поставленной задачи.

Синтезирован ряд амидов тритерпеновых и дитерпеновых кислот, содержащих в

своей структуре фармакофорный фрагмент (S)-2-этокси-3-(4-гидроксифенил)пропановой

кислоты. Оценка биологической активности синтезированных амидов в тестах in vivo на

мышах линии С57Bl/6Ay показала, что в ряду производных тритерпеновых кислот только
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амид дигидробетулоновой кислоты обладает гипогликемическими и гиполипидемическими

свойствами, а в ряду производных дитерпеновых кислот только амид изопимаровой

кислоты проявил обе активности.

Выявлено влияние длины линкера, связывающего фрагмент дигидробетулоновой или

изопимаровой кислот с фрагментом (S)-2-этокси-3-(4-гидроксифенил)пропановой кислоты,

на гипогликемическую и гиполипидемическую активности соединений. Выявлено влияние

дериватизации фрагмента изопимаровой кислоты по положению 16 пимаранового остова

на активность соединений: введение нитрофенильного фрагмента способствовало

усилению гиполипидемической активности, в то же время снижая гиполипидемическую

активность.

Предложены подходы к синтезу, а также синтезированы производные

монотерпеноидов, связанные с фрагментом (S)-2-этокси-3-(4-гидроксифенил)пропановой

кислоты через аминоспиртовой линкер и без его участия. Соединения, в которых

монотерпеновый фрагмент связан с фрагментом (S)-2-этокси-3-(4-

гидроксифенил)пропановой кислоты простой эфирной связью, проявили высокую

гипогликемическую и гиполипидемическую активности в оральном глюкозотолерантном

тесте на мышах с развитым ожирением и инсулинорезистентностью.

Синтезированы аналоги производных монотерпеноидов, проявивших наиболее

выраженные гипогликемические и гиполипидемические свойства, в которых

гидроксифенильный фрагмент заменён на триазольный. Выявлено негативное влияние

такой модификации на гипогликемические свойства соединений.

Теоретическая и практическая значимость

Разработаны новые эффективные подходы к синтезу структурного блока,

содержащего фармакофорный фрагмент (S)-2-этокси-3-(4-гидроксифенил)пропановой

кислоты, с использованием которых могут быть получены библиотеки новых биологически

активных соединений в отношении рецепторов PPAR.

Выявлены закономерности взаимосвязи структуры терпеновых производных (S)-2-

этокси-3-(4-гидроксифенил)пропановой кислоты с их гипогликемической и

гиполипидемической активностями в экспериментах in vivo на животных с генетически

обусловленным сахарным диабетом и дислипидемией – мышах линии С57Bl/6Ay, что

позволит прогнозировать и направленно усиливать гипогликемические и

гиполипидемические свойства новых фармакологических агентов.

Практическая значимость работы заключается в разработке подходов к синтезу
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соединений, для которых выявлены высокие показатели гиполипидемических и

гипогликемических свойств, хорошая переносимость животными, отсутствие

гепатотоксичности. На наиболее перспективные соединения получены патентные

свидетельства №2813464 и №2831554.

Методология и методы исследования

В ходе данной работы проводился анализ и обобщение полученных данных по

синтезу и изучению зависимости «структура-активность» терпеновых производных (S)-2-

этокси-3-(4-гидроксифенил)пропановой кислоты – общего для известных агонистов PPAR

структурного фрагмента. В настоящей работе использовались существующие

литературные методики синтеза, а также разработаны новые оригинальные методики с

использованием классических методов органического синтеза, адаптированные для

терпеноидов. Выделение и очистка продуктов реакций осуществлялась методами

экстракции, осаждения, колоночной хроматографии. Структуры полученных соединений

подтверждались физико-химическими методами анализа: ЯМР-спектроскопия, масс-

спектрометрия высокого разрешения. Синтезированные соединения изучались в

экспериментах in vivo на животных с генетически обусловленным сахарным диабетом и

дислипидемией – мыши линии С57Bl/6Ay, а также линии здоровых мышей линии С57Bl/6.

Данная линия мышей склонна к развитию ожирения, гиперинсулинемии и гипергликемии.

Положения, выносимые на защиту

1) Методики синтеза, позволяющие рационально собирать потенциальные глитазары с

варьированием типа линкера и терпенового фрагмента.

2) Способы получения амидов тритерпеновых и дитерпеновых кислот с фрагментом этил

(2S)-3-(4-{2-[4-(2-аминоалкокси)фенил]этокси}фенил)-2-этоксипропаноата.

3) Способы получения монотерпеновых аминов и эфиров с фрагментом (2S)-2-этокси-3-{4-

[2-(4-гидроксифенил)этокси]фенил}пропановой кислоты.

4) Амиды дигидробетулоновой и изопимаровой кислот, связанные с фрагментом (2S)-2-

этокси-3-{4-[2-(4-гидроксифенил)этокси]фенил}пропановой кислоты через

аминоэтанольный линкер, а также простые эфиры монотерпеноидов, связанные с

фрагментом (2S)-2-этокси-3-{4-[2-(4-гидроксифенил)этокси]фенил}пропановой кислоты,

проявляют выраженные гипогликемическую и гиполипидемическую активности в тестах

на мышах линии С57Bl/6Ay.

Личный вклад соискателя заключался в поиске, анализе и обобщении
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литературных данных по теме диссертации. Автор принимал участие в разработке плана

исследования, им или под его руководством осуществлены все химические эксперименты,

выделение, очистка и подготовка соединений к физико-химическим методам анализа и

биологическим испытаниям. Автор принимал участие в обработке и обсуждении

полученных данных, а также осуществлял подготовку материалов к публикации в научных

журналах, представлял доклады и отчеты по теме диссертации.

Степень достоверности обеспечена воспроизводимостью результатов

экспериментов и применением современных физико-химических методов исследования.

Строение новых соединений доказано методами 1Н и 13С ЯМР, масс-спектрометрии

высокого разрешения.

Структура диссертации

Работа изложена на 175 страницах машинописного текста, содержит 47 схем, 51

рисунок и 5 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка цитируемой

литературы (192 литературных источника).

Апробация работы

Результаты работы докладывались на следующих конференциях: 5-ой

Междисциплинарной конференции «Молекулярные и Биологические аспекты Химии,

Фармацевтики и Фармакологии»; 4-ой Российской Конференция по Медицинской Химии

«МедХим-Россия 2019»; «7th International Electronic Conference on Medicinal Chemistry

2021»; Всероссийской научной конференции с международным участием «Современные

проблемы органической химии» 2021; 1-ой Всероссийской школе по медицинской химии

для молодых ученых 2021; 5-ой Российской конференции по медицинской химии с

международным участием «МедХим-Россия-2021»; Всероссийской конференции

«Марковниковские чтения: Органическая химия от Марковникова до наших дней» 2022;

Всероссийской молодежной научной школе-конференции «Актуальные проблемы

органической химии 2022»; XXIV Международной научно-практической конференции

студентов и молодых ученых «Химия и Химическая технология в XXI веке 2023»;

Всероссийской научной конференции с международным участием «Современные

проблемы органической химии 2023», II Междисциплинарной Всероссийской молодежной

научной школе-конференции с международным участием «Молекулярный дизайн

биологически активных веществ: биохимические и медицинские аспекты 2024»;

Всероссийской молодежной научной школе-конференции «Актуальные проблемы
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органической химии 2024», 4-ой Международной мультиконференции «Биоинформатика

регуляции и структуры геномов/системная биология 2024»; X Междисциплинарной

конференции «Молекулярные и биологические аспекты химии, фармацевтики и

фармакологии 2025»; «Современные проблемы органической химии-2025».

По теме работы опубликовано 4 статьи в рецензируемых научных журналах,

зарегистрировано 2 патента, а также 14 тезисов докладов на российских и международных

конференциях. Результаты работы докладывались на конференциях в виде устных (10) и

стендовых (4) докладов.

Благодарности
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1. Обзор литературы

1.1. Метаболический синдром

Метаболический синдром является распространенным нарушением обмена веществ,

возникающим в результате изменения образа жизни и развития ожирения. Это не

самостоятельное заболевание, а совокупность симптомов, развивающихся одновременно и

увеличивающих риск возникновения еще более тяжелых нарушений.

Первые попытки описать комплекс метаболических нарушений при ожирении,

сахарном диабете, подагре и сердечно-сосудистой патологии были сделаны P. Avogaro в

1965 г. и названы «полиметаболический синдром». Прежде чем M. Hanefeld и W. Leoonardt

в 1982 г. предложили случаи сочетания различных метаболических нарушений при

ожирении и сахарном диабете и дислипопротеидемии обозначить термином

«метаболический синдром», J. Camus в 1966 г. дал ему название «метаболического

трисиндрома», а A. Mehnert (1968) рекомендовал терминологически обозначать как

«синдром изобилия». В 1988 г. G. Reaven, описав «синдром Х» (синоним «метаболического

синдрома»), выдвинул гипотезу о том, что нарушения связаны единым происхождением с

инсулинорезистентностью и компенсаторной гиперинсулинемией. И, наконец, в 1989 г. D.

Kaplan ввёл термин «смертельный квартет», определив абдоминальное ожирение, наряду с

инсулинорезистентностью, гиперлипопротеидемией и артериальной гипертензией, в

качестве существенной составляющей синдрома Х.

В настоящее время под метаболическим синдромом понимают сочетание по крайней

мере двух из пяти нарушений [9]:

• резистентность к инсулину со сниженной толерантностью к углеводам и

гиперинсулинемией;

• дислипопротеинемия с гипертриглицеридемией и сниженным уровнем холестерина

липопротеинов высокой плотности;

• склонность к тромбообразованию и повышение в плазме крови уровня ингибитора

активатора плазминогена;

• артериальная гипертензия на фоне повышенной активности симпатической нервной

системы;

• генерализованное ожирение с повышенной секрецией свободных жирных кислот в

портальную вену.
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В промышленно развитых странах распространённость метаболического синдрома

среди лиц старше 30 лет составляет 10 - 20 %, в США — 34 % (44 % среди людей старше

50 лет) [10]. Считалось, что метаболический синдром — болезнь людей среднего возраста

и (преимущественно) женщин. Однако проведенное под эгидой Американской ассоциации

диабета обследование свидетельствует о том, что данный синдром демонстрирует

устойчивый рост среди подростков и молодёжи. Так, по данным учёных из Вашингтонского

университета, в период с 1994 по 2000 год частота встречаемости метаболического

синдрома среди подростков возросла с 4,2 до 6,4 %. В США количество подростков и

молодых людей, страдающих синдромом X, оценивается более чем в 2 миллиона [11].

Ожирение является одной из основных проблем современного человечества и

рассматривается как неинфекционная эпидемия настоящего времени в связи с широким

распространением среди населения, высоким риском развития сердечно-сосудистых

заболеваний, ранней инвалидизацией больных и преждевременной смертностью. По

данным Всемирной организации здравоохранения ~30% жителей планеты страдают

избыточным весом, из них 16,8% — женщины и 14,9% — мужчины. Численность людей,


[…]


2 H), 3.37 (д.кв, J=9.1, 7.0, 1 H), 3.48 -
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3.66 (м, 5 H), 3.84 - 4.03 (м, 5 H), 4.07 - 4.18 (м, 4 H), 5.06 - 5.15 (м, 1 H), 6.77 - 6.85 (м, 2 H),

7.11 - 7.18 (м, 2 H), 7.57 (c, 1 H). 13C-ЯМР (126 МГц): 14.3, 14.6, 15.1, 26.3 (2C), 32.2, 38.2,

39.7, 49.1, 60.0, 63.2, 66.2 (2C), 66.3, 80.1, 114.1 (2C), 121.3, 123.3, 130.2 (2C), 130.3, 135.8,

141.7, 156.5, 174.1 HRMS: найдено m/z 473.2890 [M]+. C26H39N3O5. Вычислено: 473.2891.

(2S)-3-(4-{2-[4-({[(2E)-3,7-диметилокта-2,6-диен-1-ил]окси}метил)-1H-1,2,3-

триазол-1-ил]этокси}фенил)-2-этоксипропановая кислота (108c)

Желтое масло, 0.35 г. Выход 87%.

1H-ЯМР (400 МГц, CDCl3): 1.02 -

1.11 (м, 5 H), 1.45 - 1.61 (м, 4 H),

1.86 - 2.02 (м, 3 H), 2.90 - 3.12 (м, 2

H), 3.45 (д.кв, J=9.1, 7.0, 1 H), 3.49 -

3.63 (м, 5 H), 3.87 - 4.13 (м, 7 H),

5.02 - 5.15 (м, 1 H), 5.02 - 5.34 (м, 1 H), 6.71 - 6.89 (м, 2 H), 7.10 - 7.23 (м, 2 H), 7.67 (c, 1 H).

13C-ЯМР (126 МГц): 14.5, 15.3, 18.3, 26.1 (2C), 38.9, 39.4, 49.1, 63.0, 66.8 (2C), 67.0, 80.2,

114.2 (2C), 119.4, 121.2, 123.1, 130.4 (2C), 130.5, 135.1, 141.3, 142.5, 156.9, 175.1. HRMS:

найдено m/z 471.2733 [M]+. C26H37N3O5. Вычислено: 471.2734.

(2S)-3-(4-{2-[4-({[(1R,5S)-6,6-диметилбицикло[3.1.1]гепт-2-ен-2-

ил]метокси}метил)-1H-1,2,3-триазол-1-ил]этокси}фенил)-2-этоксипропановая

кислота (108d)

Желтое масло, 0.31 г. Выход 92%. 1H-ЯМР (400

МГц, CDCl3): 1.01 - 1.21 (м, 6 H), 1.25 - 1.34 (м,

3 H), 1.83 - 2.04 (м, 2 H), 2.15 - 2.35 (м, 4 H),

2.72 – 2.81 (м, 1 H), 3.37 (д.кв, J=9.1, 7.0, 1 H),

3.48 - 3.65 (м, 5 H), 3.92 (дд, J=7.3, 6.0, 1 H), 4.02 - 4.20 (м, 4 H), 4.51 (м, 2 Н), 5.63 (м, 1 Н),

6.75 - 6.90 (м, 2 H), 7.12 - 7.24 (м, 2 H), 7.61 (c, 1 H). 13C-ЯМР (126 МГц): 14.4, 25.3 (2C),

30.2, 31.1, 38.3, 39.8, 49.4, 60.5 (2C), 66.0, 66.8, 75.7, 76.1, 77.8, 80.2, 114.2 (2C), 119.7, 129.7

(2C), 130.4, 142.3, 145.2, 156.8, 175.3. HRMS: найдено m/z 469.2577 [M]+. C26H35N3O5.

Вычислено: 469.2577.

(2S)-2-этокси-3-(4-{2-[4-({[(1R,4S)-1,3,3-триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-

ил]окси}метил)-1H-1,2,3-триазол-1-ил]этокси}фенил)пропановая кислота (108e)
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Желтое масло, 0.28 г. Выход 90%. 1H-ЯМР

(400 МГц, CDCl3): 0.85 - 0.92 (м, 3 H), 0.97 -

1.19 (м, 6 H), 1.25 - 1.36 (м, 3 H), 1.54 - 1.72

(м, 7 H), 2.71 (т, J=2.3, 1 H), 3.52 - 3.66 (м, 3

H), 3.92 (дд, J=7.3, 6.0, 1 H), 4.01 - 4.19 (м, 6 H), 4.25 (м, 2 H), 6.88 - 6.95 (м, 2 H), 7.11 - 7.17

(м, 2 H), 7.51 (c, 1 H). 13C-ЯМР (126 МГц): 14.4, 19.5, 23.2 (2C), 27.1, 27.9, 36.2, 38.3, 41.4,

46.5, 48.6, 49.7, 54.8, 65.0, 66.2, 76.5, 87.2, 100.3, 114.3 (2C), 128.6, 129.2, 130.5 (2C), 142.2,

157.2, 174.3. HRMS: найдено m/z 471.2733 [M]+. C26H37N3O5. Вычислено: 471.2734.

(2S)-2-этокси-3-(4-{2-[4-({[(1C,2R,5S)-5-метил-2-(пропан-2-

ил)циклогексил]окси}метил)-1H-1,2,3-триазол-1-ил]этокси}фенил)пропановая

кислота (108f)

Желтое масло, 0.41 г. Выход 91%. 1H-ЯМР

(400 МГц, CDCl3): 0.85 - 0.94 (м, 3 H), 0.97 -

1.15 (м, 6 H), 1.17 - 1.31 (м, 3 H), 1.34 - 1.46 (м,

2 H), 1.61 - 1.77 (м, 3 H), 1.87 - 1.95 (м, 1 H),

2.03 - 2.19 (м, 3 H), 3.24 (тд, J=10.5, 4.2, 1 H), 3.39 (тд, J=10.5, 4.3, 1 H), 3.50 - 3.58 (м, 3 H),

3.94 (дд, J=7.3, 6.0, 1 H), 4.09 - 4.34 (м, 5 H), 4.55 - 4.62 (c, 2 H), 6.77 - 6.86 (м, 2 H), 7.08 -

7.15 (м, 2 H), 7.49 (c, 1 H). 13C-ЯМР (126 МГц): 14.7, 21.2, 21.6 (2C), 24.2, 25.1, 31.9, 34.2,

38.4, 41.4, 47.5, 51.7, 63.8, 66.5, 73.7, 86.9, 91.5, 114.2 (2C), 127.8, 128.5, 129.1 (2C), 142.9,

156.8, 174.3. HRMS: найдено m/z 473.2890 [M]+. C26H39N3O5. Вычислено: 473.2891.

(2S)-2-этокси-3-(4-{2-[4-({[4-(проп-1-ен-2-ил)циклогекс-1-ен-1-

ил]метокси}метил)-1H-1,2,3-триазол-1-ил]этокси}фенил)пропановая кислота (108g)

Желтое масло, 0.39 г. Выход 88%. 1H-

ЯМР (400 МГц, CDCl3): 1.10 - 1.22 (м, 3

H), 1.42 - 1.56 (м, 4 H), 1.74 (c, 3 H), 1.82

(дтд, J=12.7, 4.9, 2.7, 1 H), 1.85 - 2.00 (м, 2

H), 2.33 (м, 1 H), 2.84 - 2.92 (м, 2 H), 3.37

(д.кв, J=9.1, 7.0, 1 H), 3.53 - 3.66 (м, 3 H), 3.95 (м, 3 H), 4.11 - 4.23 (м, 4 H), 4.63 - 4.77 (м, 2

H), 5.73 (дт, J=2.3, 1.1, 1 H), 6.81 - 6.89 (м, 2 H), 7.11 - 7.18 (м, 2 H), 7.62 (c, 1 H). 13C-ЯМР

(126 МГц): 14.8, 21.2, 26.1, 28.6, 38.6, 41.1, 49.6, 60.2, 60.7, 66.2, 66.8, 79.2, 80.3, 107.4, 114.2

(2C), 122.2, 128.3, 129.7, 130.3 (2C), 139.5, 143.3, 149.4, 156.2, 175.5. HRMS: найдено m/z

469.2577 [M]+. C26H35N3O5. Вычислено: 469.2579.
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(2S)-3-(4-{2-[4-({2-[(1R,5S)-6,6-диметилбицикло[3.1.1]гепт-2-ен-2-

ил]этокси}метил)-1H-1,2,3-триазол-1-ил]этокси}фенил)-2-этоксипропановая кислота

(108h)

Желтое масло, 0.44 г. Выход 91%. 1H-

ЯМР (400 МГц, CDCl3): 0.84 - 0.93 (м, 3

H), 1.08 - 1.21 (м, 4 H), 1.23 - 1.34 (м, 5

H), 1.88 - 2.01 (м, 2 H), 2.12 - 2.23 (м, 4

H), 2.32 (дт, J=8.5, 5.6, 1 H), 2.92 – 3.03 (м, 2 H), 3.35 (д.кв, J=9.1, 7.0, 1 H), 3.57 - 3.66 (м, 5

H), 3.91 (дд, J=7.3, 6.0, 1 H), 4.04 - 4.15 (м, 4 H), 6.76 - 6.82 (м, 2 H), 7.11 - 7.16 (м, 2 H), 7.69

(c, 1 H). 13C-ЯМР (126 МГц): 14.3, 25.3 (2C), 30.5, 31.2, 36.5, 38.2, 39.4, 41.1, 49.8, 60.7, 66.0,

66.7, 69.8, 75.7, 77.9, 80.2, 114.2 (2C), 119.6, 129.7 (2C), 130.3, 143.3, 144.1, 155.7, 175.1.

HRMS: найдено m/z 483.2733 [M]+. C27H37N3O5. Вычислено: 483.2734.

(2S)-3-(4-{2-[4-({[(1R,4aR,4bC,7C,10aR)-7-этенил-1,4a,7-триметил-

1,2,3,4,4a,4b,5,6,7,8,10,10a-додекагидрофенантрен-1-ил]формамидо}метил)-1H-1,2,3-

триазол-1-ил]этокси}фенил)-2-этоксипропановая кислота (108k)

Желтое масло, 0.49 г. Выход 87%.

1H-ЯМР (400 МГц, CDCl3): 0.81 -

0.91 (м, 6 H), 1.02 - 1.24 (м, 9 H),

1.30 - 1.55 (м, 6 H), 1.62 - 1.95 (м,

6 H), 2.01 (м, 3 H), 2.91 - 2.99 (м, 2 H), 3.21 - 3.34 (м, 1 H), 3.45 - 3.56 (м, 1 H), 3.94 - 4.21 (м,

4 H), 4.31 - 4.47 (м, 2 H), 4.75 (т, J=5.0, 1 H), 4.82 - 4.97 (м, 1 H), 5.05 - 5.24 (м, 1 H), 5.72 (с,

1 H), 6.45 - 6.54 (м, 1 H), 6.82 - 6.91 (м, 2 H), 7.14 - 7.21 (м, 2 H), 7.72 (с, 1 H). 13C-ЯМР (126

МГц): 14.4, 15.3, 18.1, 20.6, 21.8, 23.0, 23.3, 34.5, 36.6, 37.1, 38.3, 38.4, 38.8, 44.2, 46.0, 46.6,

48.2, 51.7, 52.1, 84.9, 73.7, 85.2, 112.7, 114.2 (2C), 121.6, 122.7, 127.8, 130.5 (2C), 130.7, 135.4,

150.1, 156.7, 170.7, 175.1. HRMS: найдено m/z 618.3781 [M]+. C36H50N4O5. Вычислено:

618.3781.
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Выводы

1. Предложены подходы к синтезу потенциальных дуальных агонистов PPARα,γ на

основе ди- и тритерпеновых кислот, а также монотерпеноидов. Разработаны

методики рационального синтеза фрагмента (2S)-2-этокси-3-{4-[2-(4-

гидроксифенил)этокси]фенил}пропаноата с терминальными амино- или

бромометиленовыми группами.

2. Синтезированы серии амидов тритерпеновых кислот с фрагментом этил (2S)-3-(4-

{2-[4-(2-аминоэтокси)фенил]этокси}фенил)-2-этоксипропановой кислоты.

Показано, что среди амидов тритерпеновых кислот наиболее выраженным

гипогликемическим и гиполипидемическим эффектами обладает производное

дигидробетулоновой кислоты. Показано, что увеличение длины аминоспиртового

линкера, связывающего фрагменты дигидробетулоновой и (2S)-2-этокси-3-{4-[2-(4-

гидроксифенил)этокси]фенил}пропановой кислот, приводит к снижению целевой

активности.

3. Синтезирована серия амидов дитерпеновых кислот с фрагментом этил (2S)-3-(4-{2-

[4-(2-аминоэтокси)фенил]этокси}фенил)-2-этоксипропановой кислоты. Показано,

что выраженной гипогликемической и умеренной гиполипидемической

активностями обладает амид изопимаровой кислоты. Введение 2-нитрофенильного

фрагмента по 16 положению пимаранового остова способствовало увеличению

гипогликемической активности, но при этом приводит к снижению

гиполипидемической активности.

4. Синтезирована серия вторичных аминов монотерпеноидов с фрагментом (2S)-3-(4-

{2-[4-(2-аминоэтокси)фенил]этокси}фенил)-2-этоксипропановой кислоты, а также 2

серии простых эфиров монотерпеноидов, связанных с фрагментом (2S)-2-этокси-3-

(4-гидроксифенил)пропановой кислоты через тирозольный или триазольный

линкер. Оценка целевой активности полученных производных позволила

идентифицировать простые эфиры монотерпеноидов с тирозольным линкером как

перспективный класс соединений, проявляющих выраженные гипогликемическую и

гиполипидемическую активности.
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