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на автореферат диссертационной работы Блохина Михаила Евгеньевича
«Синтез терпеновых производных фенилпропановых кислот в качестве
потенциальных агентов терапии метаболического синдрома»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальностям 1.4.3 – Органическая химия и 1.4.16 –
Медицинская химия.

Прогрессирующий сегодня метаболический синдром (MC)

характеризуется как пример неинфекционной пандемии и включает болезни,
связанные с абдоминальным ожирением, артериальной гипертензией,
инсулинорезистентностью и дислипидемией, приводящие, в итоге, к тяжелым
сердечно-сосудистым недугам, сахарному диабету второго типа и др.
Предлагаемые для лечения МС лекарства – это, в основном, двойные
агонисты ядерных рецепторов PPAR-, (глитозары), сочетающие в
структурах фрагменты, ответственные за гиполипидемические (PPAR) и
антигипергликемические (PPAR) свойства. На практике эти соединения
показали высокую эффективность в снижении инсулинорезистентности и
коррекции липидного профиля. Однако известные препараты имеют ряд
серьезных ограничений, связанных с кардио- и гепатотоксичностью, рисками
возникновения рецидивов онкологии. В решении этих проблем автором
использован подход, основанный на формальной адаптации схемы таргетной
химиотерапии. Здесь ковалентно-связанный через линкер терпеноид
(противоядие) и активное вещество (глитозар) доставляются к месту
локализации болезни в паре и могут действовать как единое целое или как два
отдельных блока фрагментарно координируясь каждый в своем рецепторе. В
любом случае результат будет интересным.

Конкретно в реализации подхода использованы общая для глитозаров
(S)-2-этоксифенилпропионовая кислота (блок D), терпеноид (блок А),
аминоэтильный и тирозильные линкеры (блок B+C) (рис. 1, стр. 8
автореферата). Эти блоки соединены в различных вариациях
(последовательные, конвергентные (1+1 и 1+3)), что обеспечивало выход к
широкому кругу соединений при минимальных синтетических
«манипуляциях». Эту часть работы следует оценить на «отлично» как
теоретически обоснованный оригинальный подход в решении проблем
безопасности.

Реализованная на данной платформе синтетическая часть работы и,
главное, результаты биоиспытаний однозначно свидетельствуют о
значимости и эффективности развитого автором проекта.

Замечаний по существу нет. Вот некоторые из мелких. В сокращениях
следует придерживаться единообразия, например, на схеме 3 (DIAD и
ДИАД); на схеме 11 (THF и ТГФ). Непонятна стабильность аминной соли 91а
в условиях щелочного гидролиза (схема 3).

В целом, представленный в автореферате материал отличается идейной
целостностью, изложен высокопрофессионально. Основные положения
диссертации обоснованы, научная новизна работы также неоспорима.